seculajumb: are cōcedat. **C**etera vō pars digestorū  
 exortur: in quibus oēs bonorū possessiones positae sunt: q̄  
 tam ad ingenuos q̄ ad libertinos respiciunt: et ius offic  
 q̄ de gradibus et affirmatib⁹ descēdit: legitimeq; he  
 reditatis: et ois ab iheretico successio: et terullianū et oz  
 pbicānū senatusconsultū: ex quibus matris et filij iuri  
 cem sibi heredes existant: geminos libros cōtinuimus:  
 bonorū possessionis multitudine in cōpendiosum et ma  
 nifestissimū ordinē cōcludēdas. **I**dem hec ea q̄ de ope  
 ris noui iudiciorū vōnis q̄ in secti et p. edificijs diru  
 tis et corū insidijs: et q̄ de aqua pluuiatū arceda veterib⁹  
 auctozib⁹ placita sunt: necnō de publicanis et donatio  
 nibus tam inter viuos q̄ mortis causa efficiendis: cau  
 ta legibus inuenimus: in libris singulariū deduximus.  
**¶** De manumissionibus autē et de liberali causa ali⁹ li  
 ber respondit. **¶** Quē ad modum de acquisitione tā dñij q̄  
 possessionis et tūctis qui cā inducūt multe et varie lectio  
 nes vni sunt inserte volumini: alio libro deputato: his q̄  
 iudicari vel in iure cōfessi sunt: et de bonorū detractionib⁹  
 et redictionibus: vt ne quid in fraudē creditorū fiat.  
**¶** Postq̄ oīa hec iteratā glomerata sunt: et donec p̄  
 exceptiones de tēporū p̄ritatibus: et de obligatioib⁹  
 et actioibus liber iterū singularis extenditur. **E**t p̄  
 fata secta pars totius digestorū voluminis: octo libris  
 distinat. **C**septim⁹ autē nouissim⁹ articulus dige  
 storū scilicet libris formatus est: quo de stipulatioib⁹ scilicet  
 verbōzū obligatioibus et fidei iussioibus et mandatozū  
 bus: necnō nouationibus et solutioibus et acceptila  
 tionibus: et de p̄torū stipulatioib⁹ om̄e quidē ius  
 inuenitur: gemino volumine inscriptis esse: q̄d in libris  
 antiq; nec numerare possibile fuit. **E**t post hoc duo ter  
 ribiles libri sunt: p̄dictis p̄uatis et extrajudicialiarijs:  
 necnō publicis criminibus: q̄ oīm cōtinēt scruatū/  
 penarij atrocitate. **¶** Quibus permixta sunt et ea que  
 de auctaibus hoib⁹ cauta sunt: et qui fe celare cōnātur  
 et contumaces existunt: et de penis que cōdēnatis in fi  
 gurū vel conceditur: necnō de corū subsantijs. **¶** Liber  
 autē singularis p̄ appellatioibus et vobis excoigat⁹ est  
 cōtra sentētijs: tam ciuiles q̄ criminales causas finien  
 tes. **E**t cetera autē omnia que p̄ municipalib⁹ vel de  
 curionibus et muneribus vel publicis operibus vel nū  
 ditibus et pollicatioibus ac mueris cognatioibus et  
 cenibus et significatioibus et vobis et veterib⁹ inueni  
 ta sunt: queq; regulariter distinata in se recipit: in qua  
 gctimus totius cōsummatiois p̄fectus. **¶** Que oīa  
 confecta sunt per virum excelsum: necnō magistrū p̄  
 dentissimū et quētorē et cōsule tribuniānū: qui similiter  
 eloquentē et legitime scientie artibus decoratus in ipsis  
 rerum experimētis emicit: nihilq; minus nec charius  
 nostris ynq̄ iustionibus duxit: necnō per alios viros  
 magistrū et studiosissimos perfecta sunt: id est. **L**on  
 stānū virū illustre comite sacraj largitionū: et magis  
 scrinij librorū sacrarij cognitionū: qui semp nobis ex  
 bona opinione et gloria sese cōmēdauit. **¶** Necnō theop  
 phlum virum illustrem magistrum iurisq; peritum in  
 hac splendidissima ciuitate laudabiliter optimam leg  
 gum gubernationē quētorcent. **¶** Et doctozib⁹ virū  
 illustre et facundissimū excedentem quem in berythum  
 splendidissima ciuitate leges discipulis tradēte p̄pter  
 eius optimā opinionem et gloriam ad nos deduximus:  
 participēq; huius operis fecimus. **S**ed anatolius vi  
 rum illustrem magistrum qui et ipse apud berythēses iu  
 ris interpres cōstituit: ad hoc opus adductus est: vir ab  
 antiqua stirpe legitima pcedens: cui pater eius leontius  
 et auus eudoros: qui post patriū in chre recordationis  
 quētorē et antecessorē: et leontius virū gloriosissimus p̄  
 sectorū consulare atq; patriū filium eius optimā sui  
 memozia in legibus reliquit. **¶** Necnō et eratinū virū  
 illustre et comite sacraj largitionū et optimū antecessorē

huius almevbis constitutum: qui omnes ad predictū  
 opus electi sunt: vna cū stephano mēna p̄docio curo  
 lino. **L**imoretico leonide: conio: platonice iacoboz: con  
 stan. **J**oanne viris prudentissimis: qui patrioni quides  
 sunt causaz apud maximā sedem p̄fecture que orien  
 talibus p̄torū p̄cedit. **¶** Omnes autē sue virtutis  
 restimōniū vndiq; accipietis: et a nobis ad tanti ope  
 ris consummationē electi sunt: et cū omnes in vniū cō  
 iunctum gubernationē tributariū viri excelsi vtrūq;  
 opus nobis auctozibus possint cōficere: deo p̄p̄tio in  
 quinquaginta libros opus consummat⁹ est. **¶** Tanta  
 autē a nobis antiquitatē habere et ruerētia: vt noia p̄  
 dentū taciturnitati tradita nullo patiarum modo: sed  
 vnusq; q̄s qui auctoz legis fuit nostris digestis scri  
 ptus est: hoc tantūmodo a nobis effectoz vti q̄d in legi  
 bus corū effectū supualū vel imperfectū: aut minus ido  
 neum visum est: vel adiectionē vel diminutionē necessa  
 riam accipiat: et recessibus regulis tradat. **E**t in mul  
 tis siliibus vel cōtrarijs q̄d rectius habere apparebat:  
 hoc p̄o alijs oibus positū est. **¶** Quaq; oib⁹ auctozū  
 re indulta: vt q̄d ibi scriptū est: hoc nostrū apparcat:  
 et ex nostra volūtate cōpositū: nemine audēte cōparare  
 ea q̄ antiq; habebat: et q̄ nra auctozitas introduxit.  
**¶** Quia multa et maxima sunt q̄ p̄pter vtilitatē rerū trās  
 formata sunt: adeo vt et si principalis p̄stirum fuerat in  
 veteribus libris relata: necq; et p̄perant: sed hanc corū  
 rigidā esse p̄ferimus: et in melius reaurandū: noib⁹  
 q̄d veteribus relictis quicq; legū veritatē decoret et ne  
 cessarium fuit: / b̄ nris emēdatioib⁹ seruauimus. **E**t  
 p̄pter hanc causam et si q̄d inter eos dubitabāz hiaz in  
 tutissimā p̄uente quietē nullo tributare relicto. **¶** S; cū  
 p̄p̄eramus q̄ ad portandā tāre p̄ap̄erice moles nō sunt  
 idonei hoies rades: et in p̄mis legū vti libulis stantes  
 intrare ad archana corū p̄perat: in alia medio cre erū  
 ditioē p̄peratā esse cōtinuimus: vt sub ea colorat⁹: et q̄  
 p̄mis oim imbuti possint ad p̄ncetralla corū intrare:  
 et formā legū pulcherrimā nō cōnuentib⁹ oculis accipe  
 re. **E**t idco tribuniano viro excelso q̄ ad totius operis gu  
 bernationē electus est: necnō de cōsp̄hibo et doctozib⁹ vi  
 ris illustrib⁹ et facidissimis atq; excoigat⁹: accersitis mā  
 daum⁹: quatenus libris quos veteres cōposuerūt: qui  
 prima legū argumēta cōtinebāt: et vndiq; inscriptiones  
 vocabant separatum collectis q̄q; et his vti et aptiffi  
 mū et vndiq; sit elumiat⁹: et rebus q̄ in p̄ni tuo in vluver  
 tū p̄sentancū inuenit: h̄ et capere studēt: et quattuor  
 libris ipone: et toti eruditiois p̄ma fundamēta atq;  
 elencta ponere: q̄bus iuuenes iussu possint grauiora  
 et p̄fectiora scita legū suscitare. **A**dmodum autē  
 eos vt memoros etiā nostraz fiat p̄stioni: quas p̄ emē  
 datioe iuris p̄mulgaum⁹: et in p̄fectione institutionū  
 et eandē emēdatioē ponere nō nocent: vt sit manife  
 stum et q̄d antea vacillabat: et q̄d postea in stabilitate re  
 dacti est: q̄d opus ab his p̄fectū: vt nobis oblatū et reli  
 ctus est: p̄no suscepim⁹: aior: et nris censib⁹ nō indignū  
 esse iudicauimus. **E**t p̄dictos libros p̄stirum viciē  
 habere iussim⁹: q̄d in oratione nostra quā atq; libris  
 p̄posuim⁹ apertius declarat. **¶** P̄mūq; romani iuris  
 dispositione cōposita: et in trib⁹ voluminib⁹. **I**nstitutio  
 nū et digestoz: scilicet p̄dectaz: necnō p̄stirum sperari cepit: ne  
 q; in totū decēniū cōpleri p̄parabāz: opulentiū deo et hāc  
 opē ad hōim sustentationē p̄p̄o obolumus animis: et  
 vberesq; q̄as maxime citari reddidim⁹: q̄ nobis p̄sti  
 tit: et bella feliciter agere et bonica pace porti: et nō m̄  
 nfo: h̄ etiā oīo iurā in hāc q̄ posteriorū leges optimas  
 stant. **¶** Quibus itaq; hoibus eandē functionē manifeste  
 stant facere necessarium esse p̄p̄erimus: vt sit eis cogniti  
 q̄ra p̄stirum et infirmitate absoluit: in q̄ra modē aior  
 nem et egitimā vtritatē puenēt: legesq; in postiori hā